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값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 3.796 39 4.0282 32 3.10 43 3.52 41
남아공 4.067 31 3.9688 35 3.80 31 3.80 35

네덜란드 6.494 3 5.5581 11 5.78 3 5.22 15
노르웨이 5.233 20 5.0864 15 5.21 12 5.95 4
뉴질랜드 5.263 18 5.0000 18 4.76 18 5.51 9

대만 5.900 12 5.5778 10 5.67 6 5.40 11
덴마크 5.701 13 5.8462 5 5.36 11 5.02 21
독일 6.235 6 5.8718 4 5.61 8 5.66 6

러시아 4.000 32 4.2920 27 4.43 24 3.95 33
룩셈불그 5.407 16 5.1220 14 5.15 14 5.00 22

말레이시아 4.257 29 4.7551 21 4.60 22 5.10 18
멕시코 3.798 38 3.3086 41 3.15 42 3.24 44
미국 6.333 5 5.5091 13 5.65 7 5.15 17

베네주엘라 3.512 45 3.2609 42 3.19 39 3.62 39
벨기에 5.600 14 4.8955 19 4.84 17 5.33 12
브라질 4.500 25 3.9529 36 3.56 36 4.15 29
스웨덴 6.158 9 5.8140 7 5.47 10 5.17 16
스위스 6.224 7 5.5349 12 5.68 4 6.13 2
스페인 4.314 28 4.2286 28 3.67 35 4.42 27

슬로베니아 4.000 33 4.0574 29 . . . .
싱가포르 6.164 8 5.8182 6 5.60 9 5.95 3

아르헨티나 3.268 46 3.3253 40 3.18 40 4.10 30
아이슬란드 6.400 4 5.6129 9 4.67 21 4.63 26
아일랜드 5.600 15 5.0149 17 5.10 15 5.26 14

영국 4.960 23 4.4034 26 4.27 28 4.65 25
오스트리아 5.100 22 4.7632 20 4.39 26 5.89 5
이스라엘 6.846 2 6.1091 2 5.68 5 5.63 7
이탈리아 4.141 30 4.0213 33 4.28 27 4.05 31

인도 3.825 37 3.7045 38 3.72 34 3.50 42
인도네시아 3.917 36 2.9206 46 2.93 46 3.13 45

일본 6.081 10 6.0661 3 5.99 2 5.51 8
중국 3.933 35 4.4731 25 4.73 19 3.90 34

체코공화국 3.623 42 4.0357 31 4.70 20 4.23 28
칠레 3.655 41 3.8242 37 3.52 37 3.67 38

캐나다 6.032 11 5.7681 8 5.16 13 5.32 13
콜롬비아 3.160 47 2.8633 47 3.24 38 3.71 37

태국 3.535 43 3.0465 45 2.99 44 5.08 19
터키 3.516 44 3.5048 39 3.74 33 4.00 32

폴란드 4.880 24 4.0566 30 3.74 32 3.60 40
폴투갈 3.667 40 3.2414 43 2.97 45 3.11 46
프랑스 5.385 17 4.7529 22 5.01 16 5.49 10
핀랜드 7.012 1 7.0645 1 6.16 1 6.64 1
필리핀 4.316 27 4.0000 34 3.84 30 3.76 36
한국 3.943 34 3.1111 44 3.17 41 3.44 43

헝가리 5.250 19 4.5306 24 4.42 25 5.06 20
호주 5.134 21 5.0746 16 4.47 23 4.90 23
홍콩 4.468 26 4.5357 23 4.05 29 4.75 24

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

1997년, 서베이(1-10점)

7-7. 기업간 기술협력이

쉽게 이루어질 수 

있는 정도

1998년, 서베이(1-10점)

쉽게 이루어질 수 

있는 정도

7-7. 기업간 기술협력이7-12. 기업간 기술협력이

쉽게 이루어질 수 

있는 정도

1999년, 서베이(1-10점)

7-12. 기업간 기술협력이

쉽게 이루어질 수 

있는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-12. 기업간 기술협력이 쉽게
이루어질 수 있는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000

      콜롬비아   3.160   47

     아르헨티나   3.268   46

     베네주엘라   3.512   45

        터키   3.516   44

        태국   3.535   43

     체코공화국   3.623   42

        칠레   3.655   41

       폴투갈   3.667   40

       그리스   3.796   39

       멕시코   3.798   38

        인도   3.825   37

     인도네시아   3.917   36

        중국   3.933   35

        한국   3.943   34

     슬로베니아   4.000   33

       러시아   4.000   32

       남아공   4.067   31

      이탈리아   4.141   30

     말레이시아   4.257   29

       스페인   4.314   28

       필리핀   4.316   27

        홍콩   4.468   26

       브라질   4.500   25

       폴란드   4.880   24

        영국   4.960   23

     오스트리아   5.100   22

        호주   5.134   21

      노르웨이   5.233   20

       헝가리   5.250   19

      뉴질랜드   5.263   18

       핀랜드   5.385   17

      룩셈불그   5.407   16

      아일랜드   5.600   15

       벨기에   5.600   14

       덴마크   5.701   13

        대만   5.900   12

       캐나다   6.032   11

        일본   6.081   10

       스웨덴   6.158    9

      싱가포르   6.164    8

       스위스   6.224    7

        독일   6.235    6

        미국   6.333    5

     아이슬란드   6.400    4

      네덜란드   6.494    3

      이스라엘   6.846    2

       프랑스   7.012    1
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값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 3.102 36 3.465 34 2.71 40 2.93 41
남아공 3.700 28 4.063 25 4.38 21 4.50 21

네덜란드 5.975 4 5.671 4 5.31 7 5.00 14
노르웨이 4.567 18 4.864 14 4.66 18 5.95 3
뉴질랜드 4.386 20 4.549 18 4.76 15 5.71 5

대만 5.267 11 5.022 12 5.20 9 5.15 11
덴마크 4.851 15 5.128 10 4.94 12 4.29 24
독일 5.341 10 4.872 13 5.03 11 5.31 9

러시아 3.927 26 3.809 28 4.57 19 3.41 33
룩셈불그 4.154 23 3.750 29 4.04 28 3.76 28

말레이시아 3.594 29 4.163 24 4.04 27 4.50 20
멕시코 2.848 42 2.580 43 2.44 45 2.86 43
미국 6.540 2 5.523 7 6.21 2 5.85 4

베네주엘라 1.902 47 1.956 47 2.72 39 2.62 45
벨기에 5.025 14 4.606 16 4.77 14 5.03 13
브라질 3.064 37 3.247 35 2.87 36 3.05 39
스웨덴 5.658 7 5.540 6 5.40 6 5.37 7
스위스 5.796 6 5.558 5 5.59 4 6.30 2
스페인 3.229 34 3.514 32 3.13 34 3.59 32

슬로베니아 2.486 45 2.373 46 . . . .
싱가포르 6.033 3 6.061 2 5.72 3 5.64 6

아르헨티나 2.520 44 2.602 42 2.66 42 3.35 35
아이슬란드 5.360 9 4.625 15 4.22 22 3.69 30
아일랜드 5.400 8 5.134 9 5.23 8 5.09 12

영국 4.400 19 4.300 20 4.42 20 5.00 14
오스트리아 4.800 16 4.474 19 4.06 26 4.32 23
이스라엘 5.885 5 5.926 3 5.45 5 5.32 8
이탈리아 2.894 41 2.905 39 2.70 41 2.90 42

인도 2.650 43 2.529 44 2.65 43 3.18 37
인도네시아 3.184 35 2.508 45 2.31 46 3.03 40

일본 3.939 25 4.017 26 4.69 16 4.82 16
중국 3.578 30 4.172 23 4.67 17 4.20 25

체코공화국 3.014 39 3.500 33 3.83 30 4.33 22
칠레 3.379 31 3.626 31 3.41 31 3.64 31

캐나다 5.129 12 5.143 8 4.93 13 5.19 10
콜롬비아 2.080 46 4.600 17 2.56 44 2.83 44

태국 3.047 38 2.837 40 2.77 37 3.69 29
터키 3.258 33 3.219 36 3.01 35 3.38 34

폴란드 4.200 22 2.774 41 3.28 32 3.10 38
폴투갈 2.963 40 3.034 38 2.76 38 2.22 46
프랑스 4.352 21 3.929 27 4.14 23 4.70 18
핀랜드 6.914 1 6.935 1 6.36 1 6.98 1
필리핀 3.357 32 3.667 30 3.23 33 3.32 36
한국 4.114 24 3.196 37 3.90 29 4.56 19

헝가리 4.800 17 4.213 21 4.07 25 3.82 27
호주 5.031 13 5.088 11 5.07 10 4.75 17
홍콩 3.830 27 4.179 22 4.08 24 4.19 26

7-13. 산학(기업과 대학간)

기술이전이 쉽게

이루어지는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

7-13. 산학(기업과 대학간)

기술이전이 쉽게

이루어지는 정도

1999년, 서베이(1-10점) 1997년, 서베이(1-10점)

7-8. 산학(기업과 대학간)

기술이전이 쉽게

이루어지는 정도

1998년, 서베이(1-10점)

기술이전이 쉽게

이루어지는 정도

7-8. 산학(기업과 대학간)

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-13. 산학(기업과 대학간)기술 이전이 쉽게
 이루어지는 정도
2000년, 서베이(1-10점)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000

     베네주엘라   1.902   47

      콜롬비아   2.080   46

     슬로베니아   2.486   45

     아르헨티나   2.520   44

        인도   2.650   43

       멕시코   2.848   42

      이탈리아   2.894   41

       폴투갈   2.963   40

     체코공화국   3.014   39

        태국   3.047   38

       브라질   3.064   37

       그리스   3.102   36

     인도네시아   3.184   35

       스페인   3.229   34

        터키   3.258   33

       필리핀   3.357   32

        칠레   3.379   31

        중국   3.578   30

     말레이시아   3.594   29

       남아공   3.700   28

        홍콩   3.830   27

       러시아   3.927   26

        일본   3.939   25

        한국   4.114   24

      룩셈불그   4.154   23

       폴란드   4.200   22

       프랑스   4.352   21

      뉴질랜드   4.386   20

        영국   4.400   19

      노르웨이   4.567   18

       헝가리   4.800   17

     오스트리아   4.800   16

       덴마크   4.851   15

       벨기에   5.025   14

        호주   5.031   13

       캐나다   5.129   12

        대만   5.267   11

        독일   5.341   10

     아이슬란드   5.360    9

      아일랜드   5.400    8

       스웨덴   5.658    7

       스위스   5.796    6

      이스라엘   5.885    5

      네덜란드   5.975    4

      싱가포르   6.033    3

        미국   6.540    2

       핀랜드   6.914    1
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값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 3.796 27 3.465 28 2.96 29 3.10 32
남아공 3.567 30 2.906 32 2.78 31 3.45 28

네덜란드 6.840 5 6.071 7 5.88 9 5.83 9
노르웨이 6.133 11 5.432 10 5.97 7 6.43 5
뉴질랜드 4.211 24 3.608 25 4.16 22 5.08 19

대만 5.233 18 5.022 16 5.58 11 5.38 14
덴마크 6.506 8 6.436 4 6.09 5 6.65 2
독일 6.847 4 6.390 5 5.90 8 5.63 10

러시아 1.463 47 0.642 47 1.83 45 0.82 46
룩셈불그 6.000 12 6.571 2 6.00 6 5.52 12

말레이시아 4.029 26 3.694 24 3.79 23 5.55 11
멕시코 2.510 38 1.864 41 2.04 44 2.19 43
미국 7.127 2 6.036 8 6.17 3 6.10 8

베네주엘라 2.143 42 1.783 42 2.12 41 2.54 39
벨기에 5.500 16 5.224 12 4.76 16 4.97 20
브라질 2.766 37 2.047 40 2.10 42 3.15 31
스웨덴 6.632 6 6.506 3 6.09 4 6.24 6
스위스 6.531 7 6.209 6 6.51 2 6.57 3
스페인 4.257 23 4.314 20 3.65 24 3.45 27

슬로베니아 2.865 34 2.230 37 . . . .
싱가포르 6.984 3 6.031 9 5.60 10 6.46 4

아르헨티나 2.000 44 2.241 36 2.30 39 3.15 30
아이슬란드 5.760 14 4.313 21 3.62 25 3.20 29
아일랜드 6.467 9 5.373 11 5.32 12 5.41 13

영국 4.520 22 4.200 22 4.30 20 5.17 18
오스트리아 5.233 17 4.080 23 4.19 21 4.53 24
이스라엘 6.346 10 5.200 13 5.07 15 5.32 15
이탈리아 3.765 28 3.532 26 3.11 26 2.85 36

인도 2.925 33 2.667 34 2.40 36 2.77 37
인도네시아 2.082 43 1.619 44 2.31 38 2.87 35

일본 5.143 20 5.083 15 5.27 13 6.11 7
중국 2.178 41 2.761 33 2.43 34 2.25 42

체코공화국 1.797 46 1.607 45 2.26 40 2.00 44
칠레 3.138 31 3.473 27 2.99 28 3.60 25

캐나다 5.129 21 5.143 14 5.25 14 5.28 17
콜롬비아 1.840 45 1.771 43 2.07 43 2.43 41

태국 2.419 40 2.140 38 2.43 35 3.57 26
터키 3.032 32 2.590 35 2.75 32 2.94 33

폴란드 2.776 36 1.528 46 0.89 46 2.45 40
폴투갈 3.741 29 3.424 29 3.09 27 2.89 34
프랑스 5.582 15 4.894 18 4.57 17 4.81 21
핀랜드 7.605 1 6.968 1 6.52 1 6.67 1
필리핀 2.421 39 2.109 39 2.40 37 2.55 38
한국 5.057 25 2.916 31 2.88 30 4.62 23

헝가리 2.850 35 2.958 30 2.46 33 2.00 45
호주 5.175 19 4.500 19 4.40 19 4.65 22
홍콩 5.833 13 4.909 17 4.42 18 5.31 16

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

1997년, 서베이(1-10점)

7-9. 충분한 금융자원의 

부족이 기술개발을

어렵게 하지 않는 정도

1998년, 서베이(1-10점)

부족이 기술개발을

어렵게 하지 않는 정도

7-9. 충분한 금융자원의 7-14. 충분한 금융자원의 

부족이 기술개발을

어렵게 하지 않는 정도

1999년, 서베이(1-10점)

7-14. 충분한 금융자원의 

부족이 기술개발을

어렵게 하지 않는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-14. 충분한 금융자원의 부족이
기술개발을 어렵게 하지 않는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

0.000 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000

       러시아   1.463   47

     체코공화국   1.797   46

      콜롬비아   1.840   45

     아르헨티나   2.000   44

     인도네시아   2.082   43

     베네주엘라   2.143   42

        중국   2.178   41

        태국   2.419   40

       필리핀   2.421   39

       멕시코   2.510   38

       브라질   2.766   37

       폴란드   2.776   36

       헝가리   2.850   35

     슬로베니아   2.865   34

        인도   2.925   33

        터키   3.032   32

        칠레   3.138   31

       남아공   3.567   30

       폴투갈   3.741   29

      이탈리아   3.765   28

       그리스   3.796   27

     말레이시아   4.029   26

        한국   4.057   25

      뉴질랜드   4.211   24

       스페인   4.257   23

        영국   4.520   22

       캐나다   5.129   21

        일본   5.143   20

        호주   5.175   19

        대만   5.233   18

     오스트리아   5.233   17

       벨기에   5.500   16

       프랑스   5.582   15

     아이슬란드   5.760   14

        홍콩   5.833   13

      룩셈불그   6.000   12

      노르웨이   6.133   11

      이스라엘   6.346   10

      아일랜드   6.467    9

       덴마크   6.506    8

       스위스   6.531    7

       스웨덴   6.632    6

      네덜란드   6.840    5

        독일   6.847    4

      싱가포르   6.984    3

        미국   7.127    2

       핀랜드   7.605    1
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값 순위 값 순위 값 순위 값 순위
그리스 5.750 29 5.46 32 5.37 31 5.43 35
남아공 6.100 26 6.38 16 6.20 16 6.15 22

네덜란드 7.316 4 7.08 6 6.71 9 6.62 17
노르웨이 6.800 15 6.85 10 7.10 3 7.28 4
뉴질랜드 6.737 17 6.27 19 6.80 8 7.41 3

대만 6.867 13 7.04 7 6.87 6 6.70 13
덴마크 6.989 9 7.03 8 6.58 12 6.69 14
독일 6.612 19 5.61 29 5.55 27 4.97 40

러시아 4.911 41 4.88 37 5.38 30 4.05 46
룩셈불그 6.889 10 6.67 13 6.30 15 6.87 10

말레이시아 6.229 23 6.12 20 6.54 13 6.90 9
멕시코 5.265 37 4.76 38 5.05 38 5.00 39
미국 7.228 6 6.48 15 5.81 21 6.10 25

베네주엘라 3.707 47 4.67 42 4.09 45 5.15 38
벨기에 6.100 25 5.91 25 5.63 25 5.84 30
브라질 5.478 33 5.20 34 5.20 33 5.90 28
스웨덴 7.079 8 6.93 9 6.60 11 6.24 20
스위스 7.143 7 6.78 11 6.66 10 6.65 16
스페인 5.686 30 6.11 21 5.40 29 6.12 24

슬로베니아 5.324 36 4.43 46 . . . .
싱가포르 8.164 1 7.73 2 7.32 2 7.63 1

아르헨티나 4.590 46 5.13 35 5.15 35 5.30 37
아이슬란드 6.800 14 6.31 17 5.54 28 6.13 23
아일랜드 7.333 3 7.12 5 6.86 7 7.09 6

영국 6.440 20 5.98 24 6.08 18 7.03 8
오스트리아 6.633 18 5.84 26 5.32 32 5.89 29
이스라엘 7.269 5 7.35 3 7.01 4 7.05 7
이탈리아 5.000 40 5.05 36 4.72 41 4.34 45

인도 4.800 44 4.67 41 5.15 36 4.77 43
인도네시아 4.776 45 4.57 44 4.82 40 4.87 42

일본 6.184 24 6.28 18 5.96 19 7.13 5
중국 6.427 21 6.09 22 5.94 20 6.67 15

체코공화국 5.217 39 4.68 40 4.67 42 5.44 34
칠레 5.241 38 5.54 31 5.07 37 5.92 27

캐나다 6.742 16 7.17 4 6.96 5 6.72 12
콜롬비아 4.840 43 4.57 45 4.49 43 4.93 41

태국 4.871 42 4.71 39 4.46 44 5.30 36
터키 5.774 28 5.41 33 5.57 26 5.69 31

폴란드 5.360 35 4.66 43 3.87 46 4.75 44
폴투갈 5.407 34 5.63 28 5.17 34 5.44 33
프랑스 6.418 22 6.00 23 5.71 23 6.30 19
핀랜드 8.074 2 7.84 1 7.58 1 7.41 2
필리핀 5.614 31 5.56 30 5.70 24 5.66 32
한국 5.543 32 4.17 47 4.98 39 6.05 26

헝가리 5.950 27 5.83 27 5.79 22 6.23 21
호주 6.887 11 6.76 12 6.43 14 6.60 18
홍콩 6.875 12 6.65 14 6.08 17 6.75 11

7-15. 기술개발과 응용이

법적환경에 의해

지원되는 정도

2000년, 서베이(1-10점)

7-15. 기술개발과 응용이

법적환경에 의해

지원되는 정도

1999년, 서베이(1-10점) 1997년, 서베이(1-10점)

7-10. 기술개발과 응용이

법적환경에 의해

지원되는 정도

1998년, 서베이(1-10점)

법적환경에 의해

지원되는 정도

7-10. 기술개발과 응용이

1997-2000년도

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

과학기술 국가경쟁력 평가지표

1999년도2000년도 1998년도 1997년도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감 (1997, 1998, 1999,2000)
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자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 2000년 세계 경쟁력 연감 (2000.4.19)

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2000년도
과학기술 국가경쟁력 평가지표

7-15. 기술개발과 응용이 법적 환경에 의해
지원되는 정도

2000년, 서베이(1-10점)
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     베네주엘라   3.707   47

     아르헨티나   4.590   46

     인도네시아   4.776   45

        인도   4.800   44

      콜롬비아   4.840   43

        태국   4.871   42

       러시아   4.911   41

      이탈리아   5.000   40

     체코공화국   5.217   39

        칠레   5.241   38

       멕시코   5.265   37

     슬로베니아   5.324   36

       폴란드   5.360   35

       폴투갈   5.407   34

       브라질   5.478   33

        한국   5.543   32

       필리핀   5.614   31

       스페인   5.686   30

       그리스   5.750   29

        터키   5.774   28

       헝가리   5.950   27

       남아공   6.100   26

       벨기에   6.100   25

        일본   6.184   24

     말레이시아   6.229   23

       프랑스   6.418   22

        중국   6.427   21

        영국   6.440   20

        독일   6.612   19

     오스트리아   6.633   18

      뉴질랜드   6.737   17

       캐나다   6.742   16

      노르웨이   6.800   15

     아이슬란드   6.800   14

        대만   6.867   13

        홍콩   6.875   12

        호주   6.887   11

      룩셈불그   6.889   10

       덴마크   6.989    9

       스웨덴   7.079    8

       스위스   7.143    7

        미국   7.228    6

      이스라엘   7.269    5

      네덜란드   7.316    4

      아일랜드   7.333    3

       핀랜드   8.074    2

      싱가포르   8.164    1


